
 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

 
  

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P-03, subsolo - Campus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR 
Internet: www.uem.br/concurso - e-mail: concurso@uem.br 

 

 

Portaria nº 893/2023-PRH 

 

 

 

O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS 
COMUNITÁRIOS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias e considerando o Edital nº 185/2023- PRH. 

 

RESOLVE 

 
Art. 1º Nomear as Bancas Examinadoras do concurso público aberto pelo 

Edital no 185/2023-PRH para o cargo de Professor de Ensino Superior para os 
departamentos afetos ao Centro de Ciências Agrárias. 

 
Art. 2º Designar, para compor as Bancas, os seguintes membros. 
 
 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS AGRONÔMICAS 

 
(05) FITOTECNIA 
 

Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Dênis Santiago da Costa Presidente IFPPR 

Prof. Dr. Antônio Mendes de Oliveira Neto  Membro UDESC 

Prof. Dr. Sebastião Ferreira de Lima  Membro UFMS 

Profa. Dra . Mariana Zampar Toledo Suplente UFGD 

Profa. Dra . Nádia Graciele Krohn Suplente UTFPR 

 
 
(06) FÍSICA, CLASSIFICAÇÃO E MANEJO DE SOLOS 

Nome Função Instituição 

Profa. Dra. Nilvania Aparecida de Melo Presidente UTFPR 

Prof. Dr. Pedro Rodolfo Siqueira Vendrame Membro UEL 

Prof. Dr. Deonir Secco Membro UNIOESTE 

Prof. Dr. Luís César Cassol Suplente UTFPR 

Prof. Dr. Claudinei Paulo de Lima Suplente FATEC Ourinhos 

 

 

 



 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria e Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

 
 

Portaria 893/2023-PRH 
 

 

 

Av. Colombo, 5790 / Bloco P-03, subsolo - Campus Universitário – CEP: 87020-900 – Maringá – PR 
Internet: www.uem.br/concurso - e-mail: concurso@uem.br 

fl. 2  

DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA 

(07) CLÍNICA MÉDICA DE PEQUENOS ANIMAIS; SEMIOLOGIA VETERINÁRIA E 
TERAPÊUTICA VETERINÁRIA 

Nome  Função Instituição 

Profa. Dra. Patrícia Marques Munhoz Presidente UEM 

Prof. Dr. Flávio Jojima Shiguero Membro UFPR 

Profa. Dra. Tatiana Champion Membro UFFS 

Prof. Dr. Paulo Fernandes Marcusso Suplente UNESP 

Profa. Dra. Natalie Bertelis Merlini Suplente UENP 

 
 
(08) DOENÇAS INFECCIOSAS; MICROBIOLOGIA VETERINÁRIA; MEDICINA 
VETERINÁRIA PREVENTIVA E ZOONOSES 

Nome  Função Instituição 

Profa. Dra. Marilda Onghero Taffarel  Presidente UEM 

Prof. Dr. Adriano de Oliveira Torres Carrasco Membro UNICENTRO 

Prof. Dr. Iucif Abrão Nascif Júnior Membro UFFS 

Prof. Dr. Mauro Henrique B. Camargo Suplente UEM 

Profa. Dra. Luciana Vieira Pinto Ribeiro Suplente UNIPAR 

 
 
(09) PATOLOGIA CLÍNICA VETERINÁRIA, IMUNOLOGIA VETERINÁRIA, TOXICOLOGIA 
VETERINÁRIA E PLANTAS TÓXICAS 

Nome  Função Instituição 

Prof. Dr. Ricardo Souza Vasconcellos Presidente UEM 

Prof. Dr. Nelson Luís Melo Fernandes Membro UFPR 

Profa. Dra. Meire Christina Seki Membro UNICENTRO 

Profa. Dra. Marilene Machado Silva Suplente UFPR 

Profa. Dra. Ellen de Souza Marquez Suplente UENP 

 
 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 

 

Maringá, 01 de dezembro de 2023. 

 

 

 

José Maria de Oliveira Marques  
Pró-Reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

 
 


